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Iskustvo Rajka Karišića našeg sugrađanina
u borbi sa koronom

U Vrbasu preko 1100 građana 
zaraženih Covidom 19
• Procenjuje se da je broj zaraženih Covidom 19 daleko veći od registrovanog. Ovo su 
podaci Instituta za javno zdravlje Vojvodine za 16. decembar.
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Razgovor sa Lazarom Ristovskim

Gradnja Doma 
kulture
u Ravnom Selu 
naredne godine

Veliko hvala lekarima, 
herojima današnjice
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Boja
tuđinca

Zbirka pesama
Igora V. Kankaraša

• Nova knjiga mladog pesnika
    iz Vrbasa.  ● ●  strana  8 ● ●  strana  7

Lenkin prsten
uručen
dr Milanu
Miciću

Redakcija Bačka Press

Srećna Nova 2021. godina
i predstojeći Božićni praznici

Čitaocima na poklon kalendar

Medicinska laboratorija 21460 Vrbas, Save Kovačevića 81,
tel: 021/701-702, www.medlab.rs
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Ko god da je učio sociolo-
giju u srednjoj školi, a to je 
svojevremeno bio obavezan 
predmet, učio je da je čovek 
društveno biće. Danas je, kao 
i od pre par godina sociolo-
gija u zapećku, kao i druge 
humanističke nauke, izuča-
vaju ih samo oni koji moraju, 
a sve manje je i čovek druš-
tveno biće.

Ovo poslednje definitivno 
je potvrdila pandemija, koja 
je tokom ove godine domi-
natno vladala našim životima. 
Upravljala je tako pojedinač-
nim životima, da je poništa-
vala sve vrednosti koje su lju-
de činile društvenim bićima i 
napravila je jedno iščašćenje 
iz običnog života.

Ima li većeg primera, a 
ima ih bezbroj, za „iščašće-
nje“ iz do juče normalnog 
života, nego taj primer kao 
što se deca obrazuju virtu-
elno, digitalno i mnoga od 
njih još za dugo neće zna-
ti za one stare dobre stiho-
ve „najlepše je đačko doba“. 
Oni koji vole mnogo da či-
taju setiće se knjiga, Orve-
love „1984„ ili pak Hakslije-
ve „Vrli novi svet“, ali i ove 
romane smatrane nemogu-

ćom fantastikom, prevazišla 
je pandemija straha koja ove 
godine ruši sve prirodne to-
kove, normalnog nam živo-
ta. Samo se ređaju pitanja da 
li su u ovoj koroninoj godini 
poništene sve do sada važe-
će vrednosti, da li je ovo kraj 
svega, kako zaustaviti ruše-
nje do sada normalnog živo-
ta, da li ćemo preživeti...?Da 
li se uopšte živelo u ovoj go-
dini na izmaku?

Sve pitanja bez odgovora. 
Godina na izmaku, ukrala 
nam je život, kao da nam ga 
i do sada nisu krali, istini za 
volju, nikada kao sada. Samo 
da se završi ova neuračunlji-
va i neživotna godina, slede-
ća će se barem drugačije zva-
ti, šta god da donela.

Trebaće u  novoj, koja će se 
ipak drugačije brojati mnogo 
više borbe, snage, volje, lepo-
te, a tek istine. Valjda će biti 
još snage u borbi protiv ove 
pandemije straha, koja je izje-
la sve u ovoj godini. Preživele 
su se i one koje su jeli  skakav-
ci, pa će se izboriti i sa ovom. 
Nek nam je naredna, srećna 
i berićetna i neka što pre šut-
ne ovu koju je pojela korona.

Godina koju je
pojela korona

Medlab je u Novom Sadu 
otvorio prvu privatnu spe-
cijalizovanu, Covid labo-
ratoriju, na adresi Bulevar 
oslobođenja 65a. Ova 15. po 
redu, Medlabova laboratori-
ja razlikuje se od drugih. Po 
tome što je, shodno svetskim 
trendovima, organizaciono 
i tehnički postavljena, tako 
da obezbeđuje potpunu za-
štitu pacijenata i zaposlenih i 
najviši stepen usluga u vreme 
epidemije, kao što je ova. To 
je ostvareno zahvaljujući po-
štovanju epidemioloških pra-
vila u organizaciji prostora, 

koji omogućava jednosmerno 
kretanje pacijenata. Da je si-
gurnost pacijenata na prvom 
mestu govori i činjenica da je 
nabavljena specijalna oprema 
za dezinfekciju: ruku, obu-
će i  garderobe,još pre ulaska 
u laboratoriju. U laboratori-
ju dolaze osobe koje sumnja-
ju da su oboleli od Covid 19 
virusa ili znaju da su obole-
li, pa dolaze na kontrolu.“O-
va laboratorija je primarno 
napravljena sa ciljem da se u 
njoj rade PCR testovi na Co-
vid 19. Međutim ove analize 
nisu još odobrene, za privat-
ne laboratorije, od Ministar-
stva zdravlja Republike Sr-
bije. Očekujemo izmenu te 
Odluke, čime bi se i privatne 
laboratorije uključile u sve-
obuhvatnu borbu protiv vi-
rusa Covid 19“, kaže prof. dr 
Ubavić. Koje se sve analize 
rade u ovoj jedinstvenoj labo-
ratoriji i kada ih treba raditi 
objasnio nam je prof.dr Mi-
lan Ubavić: „U ovoj labora-
toriji se rade primarno anali-
ze koje su važne za brzu dija-
gnostiku na prisustvo Covid 
19 virusa, a to je BRZI AN-
TIGENSKI TEST. Ovaj test 
se koristi u dva slučaja:Pr-
vo, kada ne postoje simpto-

mi bolesti karakteri-
stičnih za ovaj virus, a osoba 
je imala potencijalno rizičan 
kontakt, sa sigurno obolelom 
osobom. Rizični kontakt zna-
či, direktan kontakt (razgo-
vor) bez maski na udaljenosti 
manjoj od 1,5 metara, duže 
od 15 minuta u zatvorenom 
prostoru. Osobe koje su imale 
ovakav kontakt, mogu u roku 
od 24 časa i bez simptoma, da 
provere da li su se zarazile.
Drugo, kada počnu simpto-
mi karakteristični za ovaj vi-
rus: temperatura ( može ali i 
ne mora biti visoka), jaka sla-

bost i malaksalost, bolovi u 
mišićima, pospanost, koštana 
bol u krstima i dugim kosti-
ma, otežano disanje…pozna-
ti simptomi karakteristični 
za grip. U tom slučaju osoba 
treba da najkasnije do 5 dana 
od početka simptoma, ura-
di brzi antigenski test. Uko-
liko je test pozitivan, osoba 

se tretira kao oboleli od Co-
rone i ne treba potvrda PCR 
testom. Međutim, ako je oso-
ba negativna na antigenskom 
testu a ima simptome, neop-
hodno je da uradi PCR test 
na osnovu kojeg se postavlja 
definitivna dijagnoza da li u 
telu postoji, Corona virus ili 
ne“. Osim toga naglašava prof.
dr Ubavić drugi testovi koje 
pacijenti mogu uraditisu te-

stovi na antitela. Postoji ne-
dovoljna informisanost kada 
treba raditi ove analize, zato 
želim da naglasim da paci-
jenti ne mogu imati antite-
la ako u proteklom periodu 
nisu imali nikakav simptom 
bolesti, pa onda i ne treba da 
rade ove analize. Veoma je 
mali broj osoba, skoro zane-
marljiv, koje nisu imale nika-
kve simptome (asimptomat-
ski su preboleli virus) a ima-
ju antitela. Analizu treba da 
rade svi oni pacijenti koji su 
imali infekcijui to putem te-
stova na antitela IgM  i IgG 
klase. Testovi IgM klase su 
testovi koji pokazuju postoja-
nje ranih antitela koja se stva-
raju od 7 do 10 -tog dana od 
početka infekcije. Ove testo-
ve ne treba raditi čim se po-
jave simptomi bolesti, jer se 
antitela nisu ni počela stva-
rati! Postoje i Testovi IgG kla-
se koji pokazuju postojanje 

„trajnijih“ antitela u organiz-
mu, nakon preležane bolesti 
i rade se od oko 14 og dana 
(i kasnije)od početnih sim-
toma bolesti. Ova antitela bi, 
po dosadašnjim saznanjima, 
trebalo da ostaju trajnije u 

organizmu i eventualno da 
obezbede trajniju zaštitu or-
ganizma od ponovne infekci-
je ili tzv. reinfekcije virusom 
Covid 19. Ukoliko je pacijent 
bio pozitivan na ovom testu, 
trebalo bi za 3 – 4 meseca da 
ponovi testu istoj laboratori-
ji, jer su samo tako vrednosti 
uporedljive, da bi znao koli-
ko mu je antitela IgG klase, 
preostalo.

Redakcijski komentar

Pre-vakcinalni test

„Očekujemo uskoro novi test, koji će se koristiti kao pre-vak-
cinalni test i koji bi trebao da da informaciju pacijentu da 
li treba ili ne primiti vakcinu, odnosno da li ima sopstve-
nih antitela, koja su mu dovoljna za odbranu od ponovnog 
ataka virusa Covid 19 ili ne“, naglašava dr Ubavić.

Antitela se gube

„Ono što se mora znati jeste da se antitela gube! Znamo da 
se antitela klase IgM gube i kod drugih virusnih infekcija 
jer su ona „privremena“. Koliko će dugo osoba imati an-
titela klase IgG, koja treba da daju trajniju zaštitu, zavi-
si od težine kliničke slike, koju je pacijent imao. Do sada 
smo stekli utisak, da su pacijenti koji su imali težu klinič-
ku sliku,stvorili i veću koncentraciju antitela, pa će im ona 
i duže vremena trajati, ali u medicini važi osnovno „PRA-
VILO DA NEMA PRAVILA“, pa prema tome,ostaje nam u 
narednom periodu, da vidimo da li su svi ovi navodi, tač-
ni“, kaže dr Ubavić.

Najviši stepen usluga
u vreme epidemije

„Medlab“- Prva specijalizovana
laboratorija za Covid u Srbiji

• Koje analize možete raditi u ovoj jedin-
stvenoj laboratoriji i kada ih treba raditi ?

Dr Milan Ubavić
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U opštini Vrbas u 2019. go-
dini zabeleženo je 147 sluča-
jeva porodičnog nasilja.

U  prvih 11 meseci 2020. go-
dine zabeleženo je  98 slučaje-
va psihičkog porodičnog na-
silja, od kojih je u 54 slučaja 
bilo prisutno i fizičko nasilje. 
Žrtve nasilja u opštini Vrbas 
upućuju se u Centar za soci-
jalni rad, a stručni tim iz ove 

ustanove određuje vrstu po-
drške koja je žrtvi potrebna. 
To može biti psihološka po-
moć, jednokratna novčana 
pomoć, a u određenim slu-
čajevima i privremeni sme-
štaj na sigurnu lokaciju.
“U našem Centru za socijal-

ni rad uz organizovani struč-
ni tim, žrtve nasilja imaju 
punu podršku, materijalnu i 

psihološku pomoć. Lokalna 
samouprava je kao jedan vid 
podrške obezbedila i stambe-
ni prostor za žrtve nasilja. Na 
taj način žrtve nasilja mogu 
prviremeno da se zbrinu.

Cilj je da se žrtvama olak-
ša, da  se osnaže  i omogući  
im se da lakše izađu iz zača-
ranog kruga”, rekla je Dani-
jela Ilić, članica Opštinskog 
veća. Prema njenim rečima 
iz godine u godinu proble-
mu nasilja u porodici u opšti-
ni Vrbas pristupa se sve snaž-
nije i organizovanije, a mode-
li borbe protiv nasilja i mere 
podrške žrtvama postali su 
sastavni deo Strategije soci-
jalne zaštite opštine Vrbas i 
Sporazuma o saradnji na lo-
kalnom nivou u situacijama 
nasilja u porodici, koji su pot-
pisale sve lokalne institucije.

Podrška Šumarskog fakulteta

Privremeni smeštaj za žrtve nasilja

Opština Srbobran i Javno 
komunalno preduzeće „Gra-
ditelj“, uz podršku Šumar-
skog fakulteta u Beogradu 
i Ministarstva za zaštitu ži-
votne sredine, obezbedili su  
i posadili sadnice hrasta lu-
žnjaka, poljskog jasena, bre-
sta vez, košaraste i bele vrbe, 
bele topole, lipe i breze, pa se 
očekuje da na ovom mestu u 
narednim godinama nikne 
pravi šumski pojas.
„Naša opština pri dnu je liste 
po procentu pošumljenosti i 
nama su ovakve akcije neop-
hodne i od suštinskog znača-
ja. Moramo sačuvati životnu 
sredinu, obezbediti površine 
pod šumom i vetrozaštitne 
pojaseve oko poljoprivred-
nog zemljišta i naselja, jer će 
sistem najefikasnije funkcio-
nisati samo ako njegovi delo-
vi budu dobro složeni.

Ovo je prva akcija ove vrste 
u novom mandatu lokalne sa-
mouprave i biće ih sve više, 
zbog čega ćemo svu pažnju 
usmeriti i na rad našeg rasad-
nika i pokušati da proizvede-
mo što više sadnica autohto-
nih vrsta. Podršku i dalje oče-
kujemo od Ministarstva za 
zaštitu životne sredine i Šu-
marskog fakulteta, sa kojima 

već imamo dobru saradnju, i 
otvoreni smo za stručne save-
te i preporuke kako da brzo 
i uspešno podignemo proce-
nat površina pod šumama “, 
rekao je Radivoj Debeljački, 
predsednik opštine Srbobran.

Deo akcije u Nadalju svo-
jim znanjem i stručnim sa-
vetima podržala je i rođena 
Srbobranka, diplomirani in-
ženjer šumarstva Ivona Кer-
kez Janković, doktorand Šu-
marskog fakulteta Univerzi-
teta u Beogradu.
“Veoma je bitno da ova akci-

ja uspe i pružam punu podrš-
ku lokalnoj samoupravi u na-
meri da podigne nove šum-
ske zasade.

Novi zasad nalazi se kao ba-
rijera između oranica i na-
selja i njegov položaj veoma 
je bitan za zaštitu stanovniš-
tva od štetnih aerosola i uda-
ra vetra”, rekla je Кerkez Jan-
ković. Mirjana Šijačić Nikolić, 
profesorka Šumarskog fakul-
teta, istakla je da zajednički 
projekat opštine Srbobran i 
Šumarskog fakulteta na pošu-
mljavanju ovog prostora, tre-
ba da rezultirala podizanjem 
procenta površina pod drve-
ćem na više od jedan odsto, 
koliko sada iznosi.

Pošumljavanje 
opštine Srbobran• Problemu nasilja u porodici u opštini Vrbas pristupa se sve snažnije i or-

ganizovanije. Lokalna samouprava obezbedila je stambeni prostor, kao pri-
vremeni smeštaj za žrtve nasilja.

Strategija socijalne zaštite opštine Vrbas

Prema izveštaju Instituta za 
javno zdravlje Vojvodine za 
16. decembar 2020. godine, 

opština Vrbas ubrojena je u 
lokalne samouprave sa najve-
ćim brojem aktivnih registro-

vanish slučajeva zaraze viru-
som Covid-19. U tom trenut-
ku broj registrovanih aktiv-
nih slučajeva u AP Vojvodi-
ni bio je 42.983. Institut pro-
cenjuje da je taj broj daleko 
veći. Najveći broj registro-
vanih aktivnih slučajeva je u 
Novom Sadu, 11.888, potom 
sledi Pančevo sa više od 4200, 
Subotica sa više od 2900, Zre-
njanin sa više od 2800, Bačka 
Palanka sa više od 1700, Ki-
kinda sa više od 1300, Srem-
ska Mitrovica, Vrbas i Ruma 
sa više od 1100 registrovanih 
aktivnih slučajeva.

U Vrbasu preko 1100 zaraženih
• Procenjuje se da je broj zaraženih Covidom 19 daleko veći od registro-
vanog.

• U Nadalju je nedavno organizovana akcija sad-
nje 6.000 sadnica raznih autohtonih vrsta.

U proteklom periodu, na 
području opštine Mali Iđoš 
konstantno se registruje po-
većan broj građana koji su 
pozitivni na virus Covid-19 
i pored toga što je na celoj te-
ritoriji opštine Mali Iđoš pro-
glašena vanredna situaicija i 
u skladu sa tim su propisane 
mere koje je neophodno da 
se poštuju.
“Apelujem na građane da oz-
biljno shvate situaciju u kojoj 

se trenutno nalazimo i da se 
ponašaju odgovorno. Poseb-
no apelujem na mlađe ljude, 
ali i na njihove roditelje da 
se suzdrže od organizova-
nja rođendana, žurki i dru-
gih proslava.

Molim građane, koji su po-
zitivni na korona virus da po-
štuju meru izolacije, a građa-
ni koji su bili u kontaktu sa 
potvrđenim slučajem da osta-
nu u samoizolaciji ukoliko im 

je ista određena.  Ovom pri-
likom bih se zahvalio svim 
građanima opštine Mali Iđoš 
koji se ponašaju u skladu sa 
merama i odlukama koje su 
propisane od strane nadlež-
nih organa.

Veoma je važno da čuva-
mo sebe i svoje najbliže kako 
bi smo što pre pobedili ovu 
pošast sa kojom se bori i ceo 
svet”, saopštio je Marko Lazić, 
predsednik opštine Mali Iđoš.

Povećava se broj zaraženih u Malom Iđošu
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Sva rešenja za porez na regi-
strovano oružje za 2020. go-
dinu su predata pošti 14. de-
cembra 2020. godine. Rešenja 
će se smatrati dostavljenim 15. 
dana od dana predaje pošti tj. 
29. decembra 2020. godine, 
navodi se u saopštenju.Prema 
Zakonu o porezima na upo-
trebu, držanje i nošenje doba-

ra, obveznik poreza na oruž-
je je lice na koje glasi oružni 
list, odnosno kolekcionarska 
dozvola, kao i dozvola za no-
šenje oružja. Porez za oružje 
za ličnu bezbednost za koje 
je izdat oružni list za držanje 
oružja, odnosno kolekcionar-
ska dozvola iznosi 3.730, di-
nara, a ukoliko je uz to izdata 

i dozvola za nošenje – 18.550 
dinara. Za automatsku puš-
ku porez iznosi 13.730 dina-
ra, a za poluautomatsku 5.510 
dinara.Za obveznike poreza 
za više komada registrova-
nog oružja za ličnu bezbed-
nost, kojima su izdate isprave 
za nošenje oružja, rešenja će 
biti doneta naknadno. Porez 
na registrovano oružje reše-
njem utvrđuje Poreska upra-
va, na osnovu podataka koje 
dostavlja Ministarstvo unu-
trašnjih poslova koje je izda-
lo oružani list za držanje, od-
nosno kolekcionarsku dozvo-
lu, kao i dozvolu za nošenje 
oružja. Porez na registrovano 
oružje plaća se u godišnjem 
iznosu za svaki komad oružja, 
navodi se u saopštenju.

• Poreska uprava Srbije saopštila je nedavno da je u toku dostava rešenja o 
utvrđenom porezu na registrovano oružje za 2020. godinu, a rok za plaća-
nje ove poreske obaveze je 15 dana od dana dostavljanja rešenja.

Konzervacijska obrada zemljišta
Saveti PSS Vrbas

Konzervacijska redukova-
na obrada  može biti plitka u 
jednom prohodu, obrada sa 
setvom, obrada i setva s ula-
ganjem đubriva, obrada i se-
tva s ulaganjem pesticida kao 
i setva sa ulaganjem đubriva i 
pesticida. Razrivanje i obra-
da kombinovanim oruđem su 
podsistemi zaštitne obrade. 
Podsistemi parcijalne obrade 
su obrada u zoni i van zone 
setve, na  humke,  na leje, kao 
i svi podsistemi s ulaganjem 
đubriva i pesticida. Savreme-

na oruđa i mašine omogućili 
su i direktnu setvu, koja kao 
svoje podsisteme ima direk-
tnu setvu s ulaganjem đubri-
va i pesticida pojedinačno ili 
zajedno. Redukovane obra-
de koje ostavljaju više od 30 
procenata žetvenih ostataka 
svrstavaju se u konzervacij-
sku obradu zemljišta. Neo-
brađeni površinski sloj ma-
nje je porozan, nego na obra-
đenim zemljištima, pa je i sa-
držaj vlage veći, ima više or-
ganske materije i povećana 

je mikrobiološka aktivnost 
u zemljištu. Konzervacijskim 
načinom obrade postižu se i 
energetske uštede i pozitivni 
ekonomski i ekološki rezul-
tati. Kao ograničenja ističu 
se teži mehanički sastav, loša 
prirodna dreniranost, nizak 
sadržaj lako pristupačnog 
fosfora i kalijuma, humusa, 
povremena pojava vodoleža, 
loš vodno-vazdušni režim ze-
mljišta, kao i zakorovljenost 
parcele. Stoga za konzerva-
cijsku obradu više odgovara-
ju lakša, propusnija i plodni-
ja zemljišta sa povoljnom kli-
mom. Pri ovoj obradi oteža-
no je unošenje organskih đu-
briva, kao i zaštita od korova 
i štetočina.  Uspešnost i pred-
nost konzervacijskih u odno-
su na konvencionalne sisteme 
obrade zavisi od tretmana že-
tvenih ostataka.

Dipl.ing. Vladimir Rankov

“Trgoauto” poseduje doma-
ći i međunarodni transport, 
servis putničkih i teretnih 
vozila, uvoz i prodaju vozila, 
tehnički pregled za sva vozi-
la sa registracijom bez odla-
ska u policiju, kao i logistič-
ki centar koji sarađuje sa više 
kompanija.
“Trgoauto” Srbobran je u sa-

radnji sa MUP-om Republi-
ke Srbije 2013. godine dobio 
licencu za izdavanje registra-
cionih nalepnica za motorna 
vozila, tako da se ovde može 
registrovati vozilo bez odla-
ska u MUP, za celokupno No-
vosadsko registraciono pod-
ručje, bez obzira na mesto i 
opštinu. Tehnički pregled, re-

gistraciju i osiguranje mogu-
će je platiti čekovima građa-
na do 6 rata bez kamate. Za-
hvaljujući  dobrom poslova-
nju pripala im je plaketa sa vi-
šim razredom boniteta izvr-
snosti nemačke agencije koja 
se bavi bonitetom firmi.

Od nedavno u svoje pro-
storije koje se nalaze na ne-
kadašnjem Elanovom ratar-
stvu, primili su nemačku fir-
mu Alutec, koja se bavi proi-
zvodnjom delova za automo-
bilsku industriju. 

Đorđe Džekov u privatne 
neizvesne vode otisnuo se 
1985. godine, izgradio je ovu 
uspešnu firmu.                                

                                       S.Š.

Plaćanje poreza na oružje

Žita posejano više nego lane
• Ove jeseni ratari su kasnili sa setvom pšenice 
zbog čestih kiša pa se sejalo sve do polovine no-
vembra, mada je optimalan rok za setvu te žita-
rice od 10. od 20. oktobra. 

Setva je završena, a podat-
ke o tome koliko je pšenice 
posejano ove jeseni Udruže-
nje „Žita Srbije”, po rečima 
Vukosava Sakovića, još sabi-
ra i zbir će biti poznat za de-
setak dana.

Kako kaže, na leto se oče-
kuje da će se pšenica u Srbiji 
skidati s nešto malo više od 
600.000 hektara, od kojih je 
u Vojvodini više od 52 odsto.

Lane je pšenica bila pose-
jana, po podacima Udruže-
nja „Žita Srbije”, na 570.000 
hektara, a po podacima Re-
publičkog zavoda za statisti-
ku – na 590.000. U svakom 
slučaju, pšenice, kao i brašna, 
biće dovoljno za domaće po-

trebe, a značajne količine će 
ići u izvoz. U žetvi smo dobi-
li oko 2,6 miliona tona hleb-
nog zrna, a za domaće potre-
be dovoljno nam je oko mi-
lion i po tona, pa ćemo tako 
1,1 milion moći da prodamo. 
Trenutno inotrgovanje pšeni-
com ide slabo zbog cene.

Na domaćem tržištu kilo-
gram žita vredi od 21 do 21,5 
dinar, a na međunarodnom 
od 20 do 20,8 dinara, u zavi-
snosti od kvaliteta zrna.
Vukosav Saković kaže da 

smo od žetve do sada izve-
zli pšenice i brašna ukupno 
300.000 tona, što je manje od 
obima koji je bio očekivan.

Tri decenije
uspešnog poslovanja
• “Trgoauto” iz Srbobrana nedavno je obeležio 
30 godina postojanja i uspešnog poslovanja. Po-
rodična firma koja zapošljava preko 50 radnika 
spada u red respektabilnih poslovnih partnera 
na domaćem, ali i inostranom tržištu.

U toku dostava rešenja o utvrđenom porezu na oružje

• Početak 2021. građanima donosi novo poskupljenje. Vlada Srbije je 
predložila da pretplata za RTS i RTV bude povećana sa sadašnjih 255 na 
299 dinara. 

Poskupljenje TV pretplate

Mediji pišu i da je takav predlog već ušao u skupštinsku proceduru krajem novembra. Po-
znato je da se RTS kao i RTV dobrim delom finansira iz republičke kase. Od Nove godine 
račun za struju zasigurno bi mogao da bude veći. Jer su predstavnici države predložili da 
taksa za javni servis od 1. januara poskupi za nešto više od 40 dinara.
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Nagrada za TO Vrbas

Turistička organizacija op-
štine Vrba nagrađena je za set 
flajera naseljenih mesta opšti-
ne Vrbas – Zmajevo, Kucura, 
Ravno selo, Savino selo i Bač-
ko Dobro Polje.
„Nagrade su dodeljene u je-

danaest kategorija, a odnose 
se na suvenire i propagand-
ne materijale kojima turistič-
ke organizacija na najbolji na-
čin predstavljaju svoju turi-
stičku destinaciju.

Ovogodišnja izložba ‘Lesko-
vac 2020’ zbog trenutne epi-
demiološke situacije održa-
na je u izmenjenom formatu, 
bez prisustva učesnika. Dru-
gu nagradu dobila je TO op-
štine Ivanjica, dok je treću na-
gradu dobila TO opštine Kn-
jaževac“, saopšteno je iz Tu-
rističke organizacije opštine 
Vrbas.

Završetak vodovodne mreže  
prema Kucuri i Savinom Selu

Prvo će pijaću vodu dobiti 
stanovici Kucure i Savinog 
Sela, a nakon toga trebalo bi 
da počnu radovi, kako bi pi-
jaća voda stigla i do domaćin-
stava u Bačkom Dobrom Po-
lju, Zmajevu i Ravnom Selu. 
Radove na bušenju bunara na 
samom izvorištu na Vodoza-
hvatu u Vrbasu obišli su Jova-
na Vujtović, pomoćnica pred-
sednika opštine, Milan Glu-
šac, zamenik predsednika op-
štine, Igor Škundrić, direktor 
JKP „Komunalac“ i Miroslav 
Fejsa, rukovodilac PJ Vodo-
vod i kanalizacija.

Prema rečima Vujtović re-
alizacijom ovog projekta re-
šava se dugogodišnji problem 
vodosnabdevanja u opštini 
Vrbas. “Ponosni smo što smo 
danas ovde na Vodozahva-
tu, jer smo na putu do traj-
nog rešenja ovog dugogo-
dišnjeg problema. Najopti-
malniji predlog za rešava-
nje ovog problema ponudi-
la nam je nemačka  Razvoj-
na banka KFV i„Setek inži-
njering“  konsultantska  pro-
jektantska kuća,  u saradnji 
sa opštinom Vrbas, JKP „Ko-
munalac“ i Vladom Republi-
ke Srbije. Rešenje se ogleda u 
tome da mora doći do proši-
renja kapaciteta i poveziva-
nja vodovodne mreže nase-
ljenih mesta sa vodozahva-
tom u Vrbasu.

Ovoje najveći i najznačaj-
niji projekat koji se realizu-
je u poslednje dve decenije u 
opštini Vrbas”, istakla je Jo-
vana Vujtović. Ovaj projekat 
vredan je 4,2 miliona evra. 

“Projekat koji se sa tehničke 

strane realizuje već pet go-
dina konačno je počeo da se 
izvodi na terenu. Završeno 
je 80 posto radova kada je u 
pitanju postavljanje vodovo-
da ka Kucuri i Savinom Selu, 
a u toku je i bušenje bunara. 
Buši se pet bunara i izgrađu-
ju se dva postrojenja za pri-
premu vode. Prvi kvartal na-
redne godine je krajnji rok za 
završetak bušenja bunara i za 
postavljanje cevovoda. Sa po-
nosom možemo reći  da će se 
ovaj projekat završiti do sep-
tembra 2021.godine i da će 
stanovnici Kucure i Savinog 
Sela imati pijaću vodu, koja 
će se iz Vrbasa distribuira-
ti do ovih naseljenih mesta”, 
rekao je Škundrić i dodao  da 
su u toku pregovori sa Kan-
celarijom za javna ulaganja, 
pa bi trebalo već sledeće go-
dine da počne tehnička rea-
lizacija projekta vodosnab-
devanja ka ostalim  naselje-
nim mestima, a to su Bačko 
Dobro Polje, Zmajevo i Rav-
no Selo. Time bi, kako kaže 
Škundrić, trebalo da 2022. 
godine imamo kompletno 
zaokruženu komunalnu in-
frastrukturu. “Tada će opšti-

na Vrbas moći da se pohva-
li da je jedna od retkih opšti-
na na teritoriji Vojvodine u 
kojoj ne postoji problem sa 
pijaćom vodom. Osim toga 
moći ćemo da se pohvalimo 
i za izgrađenu kanalizacionu 
mrežu, jer se uporedo radi i 
na projektovanju  izgradnje 
kanalizacione mreže ka Ku-
curi i Savinom Selu”, istako 
je Škundrić. Sa stručne stra-
ne Miroslav Fejsa objasnio je 
da je u toku  širenje kapacite-
ta kako bi imali dovoljnu ko-
ličinu vode da se opskrbe sva 
naseljena mesta i Vrbas. “Tre-
nutno su izbušena dva bunar-
ska polja i u toku je test crplje-
nja, a sledi nam bušenje još tri 
polja i postavljanje optičkih 
kablova, kako bi unapredili 
nivo komunikacije sa njima, 
što je maksimum u svetu teh-
nike u ovom trenutku. Кapa-
citet svakog bunarskog polja 
je 12 litara u sekundi, a pro-
jektovano je da ukupni kapa-
citet na izvorišu bude 150 li-
tara u sekundi. Кada govori-
mo o poveznom cevovodu do 
Кucure i Savinog Sela, trenut-
no je urađeno 11 od ukupno 
14 kilometara.

Cevi su položene i zatrpane, 
a nakon završetka svih rado-
va i spajanja, sledi dezinfekci-
ja cevovoda i test pritiska. Ta-
kođe, u postupku tendera je 
projekat izgradnje filterskog 
postrojenja i izgradnju dodat-
nih rezervoara; od 1.000 ku-
bika u Vrbasu, 600 kubika u 
Кucuri i od po 300 kubika u 
drugim mestima opštine Vr-
bas”, objasnio je Fejsa.

• U toku su radovi na postavljanju vodovodnih cevi ka Kucuri i Savinom 
Selu i bušenje bunara. Radovi se izvode u sklopu projekta kojim bi trebalo 
da se reši problem vodosnabdevanja naseljenih mesta u opštini Vrbas, tako 
da bi sva sela u opštini trebalo da budu snabdevana pijaćom vodom.

Projekat “Hronika Vrbasa“ je  sufinansiran iz budžeta opštine Vrbas. Stavovi izneti u podržanom medijskom projektu nužno ne izražavaju stavove orga-
na koji je dodelio sredstva.

• Turistička organizacija opštine Vrbas dobila je 
prvu nagradu na XIII Izložbi suvenira i turističkih 
publikacija „Leskovac 2020“ u kategoriji Jednolisna 
turistička publikacija. 

Regresiran boravak 
dece u vrtićima

Izmena odluke o finansi-
skoj podršci porodici sa de-
com, podrazumeva, između 
ostalog,  da svako treće dete u 
porodici u opštini Vrbas ima 
pravo na besplatnu užinu.

Do sada su pravo na besplat-
nu užinu u osnovnim škola-
ma imala deca bez roditelj-
skog staranja, deca sa smet-
njama u razvoju, deca iz po-
rodica koje koriste novčanu 
socijalnu pomoć, kao i deca 
iz porodica palih boraca, voj-
nih invalida ili civilnih in-
valida rata. Izmenom odlu-
ke, pravo na besplatnu uži-
nu od sada ima i svako treće 
dete iz svih porodica.
„Proširili smo delokrug 
ovu odluke trećim detetom 
iz svih porodica i to je sada 
još jedna od mera populaci-
one politike, jer nema veze 
sa materijalnim položajem 
porodice.

Takođe, nekadašnja odlu-

ka određivala je da pravo na 
regresiran boravak u Predš-
kolskoj ustanovi imaju kori-
snici dečijeg dodatka, u raz-
meru pola – pola, 50% rodi-
telj, a 50% lokalna samoupra-
va, zatim je u jednom trenut-
ku ovaj odnos bio u razmeri 
80% obaveza na teret rodi-
telja, a 20% na teret opštine, 
da bi izmenom na poslednjoj 
sednici lokalnog parlamenta 
ovaj odnos uspostavljen tako 
da od sada roditelji plaćaju 
40%, a 60% ide na teret op-
štinskog budžeta.

U korist roditelja izme-
njen je i deo koji se odnosio 
na pravo na boravak za decu 
sa zdravstvenim problemi-
ma, koji je od sada utvrđen na 
50% na teret roditelja i 50% 
na teret lokalne samouprave, 
a bila je 80% prema 20%“, sa-
opštila je Danijela Ilić, člani-
ca Opštinskog veća zadužena 
za socijalna pitanja.

• Izmenom odluke o finansijskoj podršci porodici 
sa decom proširen je prostor ove vrste podrške. 
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Početkom druge polovi-
ne oktobra meseca primetio 
sam prisustvo laganog bola 
u predelu lopatica i nekoliko 
dana kasnije, lagano pecka-

nje u očima sa suzenjem. Ni-
sam pridavao pažnju jer sam 
pretpostavio da mi je to re-

akcija na dugotrajno sedenje 
i rad na kompjuteru... Zatim 
nailazi mala temperatura oko 
37,2 C koja mi je signalizirala 

da se neki proces u organiz-
mu odvija. Sledi kašalj, prvo 

„stidljivo“, a ubrzo jačeg inten-
ziteta, suv i iscrpljujući. Uz 
njega ide porast temperatu-

re do 39,6 C koja me je lomila 
nekoliko dana. Koristio sam 
terapiju dobijenu od prijatelja 

lekara, koji su preležali koro-
na virus. Ni to nije pomoglo... 
Zahvaljujući izuzetnoj ljuba-
znosti doktorke iz Službe hit-

ne pomoći, otišli smo na pre-
gled, supruga i ja u Infektiv-
nu kliniku Kliničkog centra 
Srbije u Beogradu.

Nakon detaljnog pregleda 
i ustanovljene jake virusne 
upale oba plućna krila kod 
mene, a kod supruge u nešto 
blažoj formi, brzo smo spa-
kovani u Privremenu kovid 
bolnicu smeštenu u sportskoj 
Štark Areni, kao jedni od oko 
510 hospitalizovanih  pacije-
nata sa srednje teškom klinič-
kom slikom.

Terapije su nam odmah 
podeljene i na nama je bilo 
da strpljivo čekamo njihova 
dejstva. U tom momentu ni-
smo razmišljali o vremenu 
koje treba da tamo provede-
mo. Svesni činjenice gde smo 
došli i zbog čega, a sa name-
rom da izađemo oporavljeni, 
strpljenje nam je, u ovom slu-
čaju bila velika vrlina. Nije ni 
malo svejedno biti u takvom 
ambijentu, 24 časa, okružen 
bolesnicima koji se bukvalno 
bore za udisaj više, sa maska-
ma za kiseonik na svojim lici-
ma, koje život znače...

Za tih 18 provedenih dana 
bilo je otpusta, novih prijema, 
reanimacija, pogoršanja sta-
nja kod pojedinih pacijenata, 
koji su hitno transportovani 
u bolnice na respiratore, a i 
onih, na žalost, koji su izgu-
bili bitku za dalji život! Kada 
ležite na takvom mestu i ima-
te sve vreme ovog sveta, okre-
nuti sami sebi i svojim misli-
ma, nije nimalo lako.

I pri tome ste, kao i osta-
lih osam cimera – sapatni-
ka, priključeni na kiseonik, 
osluškujući svaki damar svo-
ga tela... Vizite, terapije, pre-
gledi, snimanja... sve je be-
sprekorno organizovano uz 
neverovatan ljudski i profe-
sionalni odnos kompletnog 

osoblja, kako medicinskog, 
tako i nemedicinskog, pre-
ma svima nama da nam na-
domeste sve u ovoj bolesti i da 
nam boravak u ovoj bolnici 
bude dostojan čoveka...Iskren 
da budem, mogao bih mno-
go primera da navedem o nji-
hovom odnosu i brizi prema 
nama. Navešću samo jedan, 

koji je na mene ostavio po-
seban utisak: negde iza po-
noći, gledam i prizivam san 
na oči i vidim jednu sestru 
koja, kao senka, ulazi u naš 
boks, prilazi jednom od mo-
jih cimera kome je pokrivač 
pao, pokriva ga sa toliko pa-
žnje, gotovo roditeljski, ušuš-
kavajući ga da bi, potom, kao 
što je i ušla, tiho i neprimetno 
izašla... I dan danas u sebi no-
sim tu sliku... A ima ih...  Kao 
što to obično i biva u životu, 
svako zlo donese sa sobom i 
nešto dobro... Upoznao sam 
divnu osobu, cimera Nebojšu, 

koji je jedva izvukao živu gla-
vu, sa kojim ostajem u kon-
taktu. Nastavljamo druženje 
kada sve ovo prođe...

Saznanje da su nas nego-
vali i o nama vodili računa 
mladi doktori i ekipe sesta-
ra daje veliku nadu za naše 
zdravstvo, ljudi koje su svo-
je stečeno znanje i iskustvo 

primenili na najbolji mogući 
način, su već proverena naša 
budućnost.

U svoje lično ime i siguran 
sam, u ime svih onih koji su 
se lečili, mogu da kažem jed-
no veliko i iskreno HVALA 
ovim HEROJIMA današnji-
ce koji su  u prvim borbenim 
redovima izlažući riziku sebe 
i svoje.

U Beogradu, 11-ti dan po 
napuštanju Kovid bonice u 
Štark Areni,

06. 12. 2020. godine  
      Rajko R. Karišić 

REPORTAŽA

Veliko hvala 
lekarima,
herojima današnjice
• Mali Korona dnevnik iz beogradske Štark Arene.

Iskustvo Rajka Karišića, našeg sugrađanina u borbi protiv korone

Nije zavera

A što se tiče onih koji i dalje misle i tvrde da je sve ovo za-
vera i da nam sve te priče neko od tamo plasira, ne želim 
im da ni jednog jedinog trenutka dođu u situaciju da „pro-
vere“ koliko su te priče tačne, da ih osete na svojoj koži... 

DOBRI  MOJI  LjUDI, 
POSTANITE VEĆ JEDNOM  ODGOVORNI!

Odgovorni, pre svega, prema sebi, prema svojima najro-
đenijima, prijateljima i svima onima sa kojima, iz ovih 
ili onih razloga, stupate u kontakte... Samo tako možemo 
napraviti situaciju da ovu pošast priteramo uza zid i da je, 
konačno, savladamo.
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Žiri u sastavu: dr Zoran Đe-
rić (predsednik), dr Draga-
na V. Todoreskov (članica) i 
Biljana Puškar (članica), do-
neo je odluku da ovogodiš-
nja nagrada „Lenkin prsten“ 
ode u ruke dr Milana Micića. 
Nagrađena pesma objavljena 
je u časopisu Trag, Bibliote-
ka „Danilo Кiš“, Vrbas, mart 
2020. godine, broj 61. Milan 
Micić (Zrenjanin, 1961), isto-
ričar po profesiji i književnik 
po vokaciji, jedan je od retkih 
savremenih domaćih autora 
kod kojih se skladno i uspeš-
no prepliću bavljenje naukom 
i beletristikom.

Objavio je tridesetak knji-
ga iz istoriografije, esejistike, 
dokumentarne proze, kratke 

proze i poezije. „Dobiti naj-
prestižniju nagradu u srpskoj 
književnosti za ljubavnu poe-
ziju „Lenkin prsten“ je velika 
čast za svakog pesnika i sta-
ti u red sa svim onim ugled-
nim autorima koji su ovu na-
gradu već dobijali.

Srbobran je grad koji vo-
lim i u koji uvek rado dola-
zim  tako da mi je ova knji-
ževna nagrada utoliko dra-
ža. To je grad ogromne naci-
onalne simbolike. Volim da 
kažem: Srbi su u svojoj isto-
riji branili mnoge gradove ali 
samo jedan je postao Srbo-
bran”, rekao je Milan Micić, 
dobitnik ovogodišnje nagra-
de „Lenkin prsten“.

Zbirka pesma Igora V. Kankaraša

Boja tuđinca
Igor Kankaraš, mladi Vrba-

šanin, obradovao je još jed-
nom ljubitelje stiha, novom 
zbirkom pesama “Boja tuđin-
ca”, koja se sastoji iz Lirskih i 
misaonih i Rodoljubivih pe-
sama. Knjiga je objavljena ove 
godine. U prvom delu zbir-

ke pesnik se bavi sopstvenim 
osećanjem tuđina u sebi, sti-
hujući i slaveći život u jed-
nom teškom vremenu koje ne 
ljubi radost i poeziju. Retros-
pektiva minule dekade zbir-
ke koja  priča o prošlosti, ve-
zujući je za sadašnjost i bu-

dućnost. Upravo tu ima pe-
smu pod nazivom “Lužnjak 
u saksiji”, kako nosi ime jed-
na od njegovih već objavlje-
nih zbirki pesama. Recenzen-
ti ove zbirke bili su Blagoje 
Baković, Pavle Orbović i  Je-
lena S. Delibašić.

Izložbu Ikonarti, autor je je 
pripremao više od dve dece-
nije, jer je u pitanju jedan ci-
klus koji je rađen, kako kaže 
autor, paralerno sa drugim i 
drugačijim,a  bila je dostupna 
vrbaskoj publici od 1. do 16. 
decembra. Umetnik je u for-
mi plakata, tehnikom akri-
la i ulja na platnu i digital-

nom grafikom pravio jednu 
priču. Koristio je stilizaciju 
pravoslavnih ikona i njima 
suprotstavljao simbole koji 
jesu. “Proučavajući te sim-
bole došao sam do zaključa-
ka da su mnogi korišćeni u 
različtim vremenima i pro-
storima imali različita znače-
nja… To je bila početna ide-

ja i tokom razmišljanja došao 
sam do zaključka da mogu 
da predosetim da će sledeća 
velika umetnost najviše liči-
ti na umetnost iz doba starog 
Egipta”,kaže autor. Dodaju-
ći da je vidno znakovanje na 
internetu svuda, poput hije-
roglifa i po mom osećaju na-
javljuju jedno novo vreme. “U 
civilizaciji se umetnosti sme-
njuju, kao i pravci, u kosmosu 
se tako dešava ciklično, vero-
vatno neće biti isto,ali nešto 
veoma slično”, kazao je Mi-
roljub Filipović. Blizina Ga-
lerije Biblioteci koja nosi ime 
književnika Danila Kiša,kod 
umetnika je izazvala asocija-
cije i sećanja na velikog našeg 
i evropskog pisca.

Izložba slika Ikonarti

Festival akustistične muzi-
ke u Sivcu (FAMUS), zbog ak-
tuelne epidemiološke situaci-
je, izazvane pandemijom CO-
VIDA 19, ovoga puta održan 
je onlajn.Ovaj 36. po redu FA-
MUS imao je 23 takmičara.

Pored akustičara iz Srbi-
je, nastupili su i takmičari 
iz Austrije, Hrvatske, Škot-
ske, Bugarske, Irske, Španije i 
Amerike. Osim po izuzetnom 
kvalitetu takmičara, ovogo-

dišnji FAMUS ostaće upam-
ćen i po tome što je postao 
interkontinentalni. Još je-
dan izuzetak ove godine je taj 
što festival nije imao stručni 
žiri, jer je želja organizatora 
bila da učesnici ponesu epi-
tet pobednika, što i jesu, sa-
mim učešćem na FAMUS-u. 
Publika je glasanjem izabra-
la HIT festivala, koji je izvela 
najmlađa učesnica Lena Hr-
vojević iz Novog Sada.

Održan 36. FAMUS

Galerija KC Vrbasa, ugostila Miroljuba Filipovića -Filmira

• “Živimo u vremenu laži, prevara i licemerja otuda i provokatvnih rado-
va koji upozoravaju. Ali kritika mora biti probuđena  kod posmatrača. Ja 
sam pokušao sa svoje strane da likovnim jezikom nešto saopštim ili da ne-
što otkrijem”, rekao je o radovima autor.

Dr Milan Micić dobitnik 
„Lenkinog prstena“

• Кnjiževna nagrada “Кarolj Sirmai” za 2020. 
godinu pripala je spisateljici Roži Jodal za zbir-
ku novela “Az éjszaka megtekintése” – (Dodir 
noći), koju je objavio Izdavački zavod “Forum”, 
odlučio je žiri.

U Malom Iđošu nedavno 
je osnovan Opštinski odbor 
udruženja „Koreni“, koji je 
u sastavu Pokrajinskog sa-
veza istoimenog udruženja. 
Udružnje „Koreni“ osnova-
no je 2019. godine, a osniva-
či su matica, dijaspora i regi-

on Srbije i Srba. Predsednik 
Udruženja je Stevan Steva-
nović koji živi u Švajcarskoj, 
a predsednik Izvršnog odbo-
ra je Milan Gutić.  Predsed-
nik novosnovanog OO „Ko-
reni“ u Malom Iđošu je Peko 
Konjević koji je okupio grupu 

ljudi iz ove opštine sa ciljem 
razvoja sredine u kojoj žive. 
Članovi OO su i Nemanja La-
zić, Veljko Vukčević, Sneža-
na Marković i Predrag Čele-
bić. „Vizija nam je da uspo-
stavimo i unapređujemo me-
đusobnu saradnju, svih obla-
sti na nivou države i na me-
đuinternacionalnom planu 
iz oblasti privrede, obrazo-
vanja, kulture, nauke,spor-
ta. Cilj nam je da doprinese-
mo razvoju i izgradnji mo-
derne države Srbije na teme-
ljima i vrednostima iz proš-
losti. Imamo oko 70 odbora 
u celoj Srbiji, ali i u zemljama 
Evrope. Umrežani smo, sara-
đujemo, razmenjujemo isku-
stva“, rekao je Konjević.

U Iđošu osnovan odbor Udruženja „Koreni“

Ovu nagradu su 1975. usta-
novile opštine Vrbas i Teme-
rin u čast književnika Кaro-
lja Sirmaija (1890-1923), za 
najbolju zbirku pripoveda-
ka piscima koji pišu na srp-
skom odnosno mađarskom 
jeziku i naizmenično se uru-
čuje u ovim mestima u ko-
jima je i Sirmai živeo. “Na-
građena zbirka je izbor iz bo-

gate, pedesetogodišnje pro-
dukcije spisateljice i sadrži 
tematski i žanrovski razno-
vrsne novele, od realističkih 
do grotesknih i vizionarskih, 
ali u centru pažnje je pretež-
no žena, sa svojim egzisten-
cionalnim problemima”, na-
vedeno je pored ostalog u sa-
opštenju žirija kojim je pred-
sedavao Đeze Bordaš.

Roži Jodal pripala 
nagrada “Karolj Sirmai“

Foto: Panon RTV

• Zbirka pesama izlazi kao retrospektiva minule dekade.
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Znamo da je pandemija ko-
rona  virusa ove godine dove-
la do odgađanja održavanja 4. 
Filmskog festivala u Ravnom 
Selu. To je bio razlog da pita-
mo srpskog  glumca o daljoj 
sudbini Festivala, ali i o na-
merama o već najavljenoj 

gradnji ovog Doma kulture 
koji je izgoreo pre par godina.

Odgovorio nam je :„Sada 
mogu sa, ne samo zadovolj-
stvom, već i sa srećom da 
objavim da će se Dom kul-
ture u našem Ravnom Selu  
graditi sledeće godine. Na-

dam se da će se svi sumnjiv-
ci u moje dobre namere po-
vući i zaćutati. Ne znaju sa 
kim imaju posla.

Sve što namerim, ukoliko 
imam sa kim, ja i ostvarim“. 
Dodajući da najveće zaslu-
ge za ovaj projekat ima pred-

sednik  Vlade pokrajine, Igor 
Mirović. 
„Zalaganjem i insistiranjem 
pokrajinskog premijera, kao i 
shvatanjem da je kultura isto 
tako važna kao ekonomija, ili 
zdravstvo, došli smo do toga 
da je u budžetu pokrajine od-

vojeno dovoljno para da se 
radovi na Domu kulture za-
počnu i završe“, izjavio je La-
zar Ristovski. Do sada je bila 
poznata informacija o tome 
da postoji projekat no-
vosadskog profesora 
i arhitekte Raše Di-
nulovića za izgrad-
nju Dom kulture u 
Ravnom Selu, koji 
je besplatno ura-
đen.

Kao što je bila po-
znata i izjava iz me-
dija glumca Laza-
ra Ristovskog, sa po-
slednjeg Filmskog festi-
vala održanog u Ravnom 
Selu, čiji je rodonačelnik , koji 
je tada rekao: “Cilj tog festi-
vala je bio obnavljanje izgo-
relog Doma kulture i meni je 
zadovoljstvo da najavim da 
su sredstva obezbeđena od 
strane pokrajinskog sekre-
tarijata za kulturu”.

Ovih dana, realizacija ove 
izjave, na zadovoljstvo Ri-
stovskog potvrđena je i u po-
krajini usvajanjem budžeta za 
narednu godinu.

Stoga nas je Ristovski u 
ovom kratkom razgovoru  
obavestio o još nekim dobrim 
informacijama i lepim vesti-
ma koji su vezane za našu op-
štinu, reč je o sanaciji Doma 
kulture u Zmajevu i konač-
nom završetku pozorišta u 
Vrbasu. Ristovski je izrazio 
nadu da će radovi na izgrad-
nji ravnoselskog Doma kul-
ture početi na samom otva-
ranju Filmskog festivala, pe-
tog po redu, a to je kraj juna 
naredne godine.
„Moja namera je da, kao 
neko ko će se brinuti o Domu 
kao i našem  Ravno Selo- film 
festivalu,učinim da se pro-
grami održavaju ne samo za 
vreme festivala, krajem juna, 
već cele godine. Namera mi 

je da se od-
ma h or-

ganizuju i festival pozori-
šta, muzike, da se organizu-
ju razne radionice i semina-

ri iz oblasti kulture. Name-
ra mi je da se Dom pretvo-
ri u pravi centar kulture koji 
će okupljati prvenstveno lju-
de iz naše opštine, ali i go-
ste iz celog sveta“, poručio 

je Ristovski. Dom će vodi-
ti profesionalci, što znači da 

moramo da obezbedimo 
i nekoliko plata za lju-

de, koji će voditi dom. 
Svakako do sada odr-
žani filmski festiva-
li u Ravnom Selu su 
pokazali ogromno 
interesovanje i po-
štovanje filmske pu-

blike, koja je dolazi-
la ne samo iz mesta, 

nego iz okruženja i re-
giona da poseti Festival.

Istovremeno ovom mani-
festacijom je bilo omogućeno 

da se pogledaju velika film-
ska ostvarenja, ali i da se sret-
nu velika glumačka imena u 

jednom ovako malom me-
stu. Održano je i sijaset inte-
resantnih umetničkih radio-
nica, što će se kao što vidimo 
nastaviti i u predstojećem pe-
riodu u još boljim uslovima.

Razgovor sa Lazarom Ristovskim, poznatim srpskim glumcem

Gradnja Doma kulture
u Ravnom Selu
naredne godine
• „Sada mogu sa, ne samo zadovoljstvom, već i sa srećom da objavim da će se Dom 
kulture u našem Ravnom Selu graditi sledeće godine. Nadam se da će se svi sumnjiv-
ci u moje dobre namere povući i zaćutati. Ne znaju sa kim imaju posla. Sve što na-
merim, ukoliko imam sa kim, ja i ostvarim“, kaže Lazar Ristovski, za „Bačka Press“.

Završetak pozorišta u Vrbasu

„Ono što me posebno raduje je da su i naše komšije iz Zma-
jeva dobili sredstva za sanaciju njihovog doma, kao i da će 
najzad i Vrbas završiti svoje pozorište. Sve to govori o na-
merama vlade Vojvodine da kulturu stavi u ravan sa dru-
gim društvenim potrebama koje su uvek imale prioritet“, 
naglasio je Ristovski.

Moj dug  prema sredini iz koje potičem

„Ja ću, naravno sve raditi besplatno. Moje zadovoljstvo je da 
se dom izgradi i da okuplja mlade ljude, da pokažu svoju 
kreativnost i želju da ovaj svet učine boljim.To je moj mali 
dug sredini  u kojoj sam se rodio i odrastao“.
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Стриберна медаля Хору 
„Гармония”

На Медзинародним фе-
стивалу хорох „Мелодиа-
нум”, хтори  отримани од 
11. по 13.  децембер, у орґа-
низациї Културного цен-
тру Кикинди, участво-
вал и новосадски миша-
ни Хор „Гармония” зоз ду-

ховну програму. Фестивал 
бул змагательного характе-
ра, на нїм участвовали 42 
хори зоз 7 державох у риж-
них катеґорийох.

Фестивал нє бул орґани-
зовани на живо пре епиде-
миолоґийну  ситуацию, алє 

учашнїки послали свойо 
знїмки нє старши як три 
мешаци зоз явних насту-
пох, дзе приказали свой ре-
пертоар.

Фахови жири додзелєл 
Стриберну медалю Хору 

„Гармониї”  за виведзени 
духовни композициї  Сте-
вана С. Мокраньца „Тебе 
поєм” и Димитра Бортнян-
ского „Достойно єст”. – З 
оглядом на тото же зме нє 
могли отримовац порядни 
проби пре пандемию, тот 
успих наисце за нас вель-
ки, думам же ше у будуце 
можеме кандидовац за оз-
бильни змаганя – гварела 
дириґентка Хору Сузана 
Ґрос Маркович.

                            Рутенпрес

Kiosztották a díjakat a legjobb 
szenttamási atlétázóknak

A szenttamási Városi Sport-
csarnokban pénteken, de-
cember 11-én a szenttamá-
si Atlétikai Klub kiosztotta 
a díjakat és elismeréseket az 
idei év legjobb versenyzőinek.
A klub évi közgyűlését min-

den évben december köze-
pén tartják, erre idén a jár-
ványügyi helyzet miatt on-
line került sor.

Paska Imre, a klub elnöke 
idei összefoglalójában kitért 
az egyesületben folyó munká-
ra, az elért eredményekre és 
az egyesület pénzügyi hely-
zetére is.

Mint mondta, a klub az 
idén a községi költségvetés-
ből nem kapta meg a teljes 
megítélt összeget, ennek el-
lenére a vezetőség mindent 

megtett azért, hogy a fiatal 
atléták minden jelesebb ver-
senyen indulhassanak: − A 
díjkiosztón nem tértem ki kü-
lön minden részletre, erről 
a  közgyűlésen a vezetőségi 
tagokkal beszélgettünk, vi-
szont több olyan dolog van, 
ami közvetlenül éritette a tag-
ságot, vagyis a fiatalokat, ezt 
próbáltam ma délután a díj-
kiosztón néhány mondatban 
összefoglalni.
A községtől kapott eszkö-

zökön pólókat, padlólétrákat 
vásároltunk, továbbá verse-
nyekre utaztunk, és karban 
tartottuk a füves pályát.

Ezen kívül néhány fizetett 
edzésre Újvidékre utaztunk, 
ugyanis nálunk nem adottak 
a téli feltételek között gyako-

rolni az olyan versenyszámo-
kat, mint a gátfutás és a ma-
gasugrás. Januárban anyagi 
okok miatt nem jutottunk el 
a tartományi atlétikai ver-
senyre, több, a klub logójá-
val ellátott pólót sikerül vá-
sárolni a tagság számára, je-
lenleg versenycipőkre pályá-
zunk. Március 15-től meg-
szűntek az edzések, majd a 
járvány enyhülését követő-
en május 5-től a rajcsúri pá-
lyán folytatódtak.
A tagság időközben sza-

porodott, aminek külön is 
örülök, hiszen jelenleg több 
mint 60 gyerek jár rendsze-
resen edzésre, melyeket no-
vembertől a sportcsarnokban 
tartunk, heti hat alkalommal. 
Az idei legjobbak közül sen-
kit sem szeretnék külön ki-
emelni, hiszen mindannyian 
szorgalmasan jártak edzésre, 
a versenyeken pedig a maxi-
mumot nyújtották.
A klub vezetőségével és a 

szülőkkel nagyon büszkék 
vagyunk rájuk, és bízunk ab-
ban, hogy jövőre még több 
érmet és serleget gyűjtenek 

– mondta a szenttamási klub 
vezetője.

A díjkiosztóról végül senki 
sem ment haza üres kézzel, 
hiszen minden sportoló fa-
linaptárt kapott.

                                       P. L.

Святий Миколай і
цього року з дітьми

Miroslavovo 
jevanđelje

Kada je dukljansko-zetska 
država izgubila samostalnost 
i potpala pod Rašku, Nema-
njići su nastojali suzbiti ši-
renje ne samo Vladimirova 
kulta, nego i druge elemen-
te lokalne tradicije poput bo-
gumilstva, pa se pretpostav-
lja da su i mnogi pisani spo-
menici tada uništeni. Za-
sebnost zetske tradicije do-
kumentuje Miroslavljevo je-
vanđelje s kraja XII stoljeća, 
što ga je za crkvu u Bijelome 
Polju prepisao pisar Varsame-
leons naknadnim (nevelikim) 
dopunama Grigorija Dijaka. 
Za zetskog episkopa Neofi-
ta priređen je crkveno-prav-
ni zbornik Ilovička krmči-
ja (1262). Iako je na temelju 
sačuvane građe teško rekon-
struisati prave razmjere dje-
latnosti zetskih skriptorija u 
XIII i XIV stoljeću, ta je dje-
latnost bila, čini se, gotovo 
isključivo prepisivačka, s te-
žnjom pravoslavne crkve da 
žitijima vladara učvrsti srpski 
kult i državni okvir. U Vra-
ki kod Skadra krajem XIX vi-

jeka je tako nađen Zbornik 
popa Vasilija zvanog Dra-
golja iz druge polovine XIII 
vijeka, s preradom traktata 
protiv bogumila i apokrifnim 
tekstovima. Prepisivanje cr-
kvenih knjiga nastavljeno je 
u Zeti i pod Balšićima, a oso-
bito se vrijednim smatra Go-
rički zbornik (1441-42), s ko-
respondencijom Jelene Balšić 
i Nikona Jerusalimca, staroga 
duhovnika sa ostrva na Ska-
darskom jezeru, lirski i mi-
saono obrazložena askeza u 
duhu vizantijske književne 
tradicije. Zasebnim je dijelom 
te cjeline Nikonov sažet, sli-
kovit putopis Povijest o jeru-
salimskim crkvama. Na Ceti-
nju je djelovala 1493-96. ćiri-
lična štamparija koju je ute-
meljio Đurađ Crnojević. Sve 
knjige iz štamparije Crnoje-
vića štamparsko su djelo je-
romonaha Makarije„od Crne 
Gore“, a najpoznatija je (uz 
4 druge) inkunabula Okto-
ih prvoglasnik, datirana 4. I 
1494. godine.

Багато подій національ-
но-громадського призна-
чення у сучасних суспіль-
них обставинах, викли-
каних заразою, відмінено. 
Те, що вважалось коротким, 
швидкозникшим неспри-
ятливим явищем, вияви-
лось й не таким коротким. 
Коли говорити про вплив 
на громадську діяльність 
малочисленного меншин-
ського суспільства, яким 
є українське у нашому ви-
падку, то такі як зараз об-
ставини впливають вкрай 
негативно. Факт є те, що й 
сам громадська діяльність 
більшістю базована на ма-
совій активності у рамках 
культурних товариств по 
гуртках, а чого зараз не-
має. І ця, вже тепер річна 
прогалина, що може реаль-
но продовжитись й на на-
ступний рік, дуже посла-
блює той грунт та націо-
нальний базис. 

Однією із активностей у 
цей період було і організу-

вання Миколаївських про-
грам. Часто масові висту-
пи дітей для поваги до Ми-
колая є одним із суттєвих 
складових збереження та 
розвитку мови, пісні та тра-
дицій. Пісні, танці, вірші та 
різного роду розповіді рід-
ною мовою на миколаївсь-
ку тему та у виконанні ді-
тей є будуючим фактором 
нового покоління.

Українська національна 
рада нашої країни і цьо-
го року передбачила Ми-
колаївські подарунки для 
учнів, що вивчають україн-
ську мову у школах. Звісно 
на уроках є передбачена те-
матика цього Святого і по-
дарунки будуть вручені без 
присутності публіки. І у па-
рафіях нашої Єпархії, там 
де організїовано прибут-
тя Святого Миколая, пово-
диться вкрай обережно та 
із вкрай обмеженою кіль-
кістю осіб.  

Василь Дацишин 

Iz istorije  crnogorske književnosti
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P O M E N

Ranko

“No doći će vrijeme,
mati najslađa!

i eto nama
časa željenoga!”

Porodica

9. 5. 1950 - 21. 12. 2000. 
Dušanka

   10. 5. 1923 - 12. 1. 2011.
Mihajlović Zoran

Ponosni što smo te imali, a tužni što smo te izgubili.
Zauvek ćeš živeti u našim srcima.

 Tvoja majka Miroslava i porodice Mihajlović i Radivojević.

23. 11. 1968 - 8. 12. 2011.

Kalajdžić
SEĆANJE

Tel: 064/83 75 740
Kuća 200 m2, plac 7,7 ari, bašta 6 ari

Prodajem kuću u Vrbasu S. Jovgena 99

Javiti se na recepciju Hotela „Bačka“ u Vrbasu

Izdaje se lokal u centru Vrbasa

BIVŠI STILOS

BIVŠI KAIRO
IZDAJE SE LOKAL U CENTRU VRBASA

ZA OSTALE INFORMACIJE DOĆI LIČNO U HOTEL

Hotel „Bačka“ u Vrbasu
traži radnike za sledeće poslove:

KONOBAR,

Sve informacije u Hotelu „Bačka“
M. Tita 92, Vrbas

SPREMAČICA.
Doći lično.

MAJSTOR ZA ODRŽAVANJE,

Prodajem
vrlo povoljno 

L O K A L

Telefon: 063/11 22 382

na Autobuskoj
stanici u Vrbasu

od 50 m2

Oglasi objavljeni u Bačka Press - u stignu do velikog broja ljudi

Prodajem jednosoban
stan u Vrbasu.

Tel: 064/20 98 105
Sređen, bez ulaganja.
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Kako se ponašati za 
vreme praznika?

Svesni smo celokupne situa-
cije koja se dešava, ali ne sme-
mo da zaboravimo da se mo-
ramo preventivno odnositi 
prema svim bolestima koje 
izaziva gojaznost. Nije velika 
matematika  izračunati broj 
unetih i broj potoršenih ka-
lorija. Svako unošenje neopti-
malnog broja kalorija sa vrlo 
niskom potrošnjom može do-
vesti do različitih bolesti. Ova 
godina nam je jedna od bit-
nijih iz razloga što su simp-
tomi korona virusa kod go-
jaznih izraženiji i češće do-
lazi do komplikacija, pa i do 
smrtnog ishoda. Ne treba gla-

dovati, samo se hraniti pra-
vilno, dobro se oblačiti i upr-
žnjavati umerenu fizičku ak-
tivnost.  Šta sve možemo radi-
ti povodom fizičke aktivnosti 
u toku predstojećih praznika? 
Brza šetnja je možda sada naj-
bolja varijanta, jer su zatvo-
reni centri za vežbanje. Vre-
me je hladno i vetrovito, tako 
da je neodgovarajuće za inte-
zivniji fizički napor na otvo-
renom, pogodno je za preven-
ciju korona virusa da se krv 
ne bi zgrušala… Šetajte koli-
ko vam bude prijalo, ali naj-
manje pola sata brzohodaju-
ćeg tempa dnevno. Drugi vid 
fizičke aktivnosti je vežbanje 
kod kuće. Treba kombinova-
ti aerobne i anaerobne vež-
be koliko je moguće. Odradi-
ti 4-6 vežbi po 3-4  serije, sa 
8-30 ponavljanja. Ako niste u 
mogućnosti da platite onla-
jn trenera, neke vežbe može-
te pogledati preko interneta. 
Dok se god budete pridržava-
li zdravog načina života mo-
žete očekivati od sebe da ćete 
biti i ostati zdravi i naravno 
produžiti životni vek.

Piše: Strahinja Perović, fizioterapeut i trener Dresovi za “Leteće Holanđane”

Poklone igračima uruči-
li su Predrag Rojević, pred-
sednik opštine Vrbas i Srđan 
Stanić, član Opštinskog veća 
zadužen za sport. Do naj-
većeg uspeha u skoro 20 go-
dina dugoj zvaničnoj istori-
ji kluba, mladi Vrbašani su 
stigli u prvoj polovini sep-
tembra, posle pobede u Ze-
munu protiv ekipe Zemun 
Samo pravo, rezultatom 8:7 
nakon penala. Šampioni Srbi-
je postali su: Jovan Danilović, 

Danilo Radović, Martin Šmit, 
Andrej Šmit, Mitar Eraković, 
Lazar Radanović, Luka Drag-
nić, Vukašin Avdalović i Mil-
jan Vukanović. I igrači su za 
ovu priliku pripremili pok-
lon za predsednika opštine, 
Rojević je dobio dres ovogo-
dišnjeg omladinskog šampi-
ona Srbije. Prema rezultati-
ma u dosadašnjem delu no-
vog prvenstva, “Leteći Ho-
lanđanin” je najozbiljniji fa-
vorit i za novu šampionsku ti-

tulu i nakon 5 odigranih kola, 
Vrbašani se nalaze na prvom 
mestu tabele sa isto toliko po-
beda i odličnom golom ra-
zlikom +28. Кako je rečeno 
prilikom uručenja poklona, 

“lokalna samouprava sa za-
dovoljstvom pruža podršku 
aktivnom bavljenju sportom, 
posebno mladih ljudi, a do-
bri rezultati koji se ostvaruju, 
plod su organizovanog i sis-
temskog rada u svim klub-
ovima”. 

Centar za fizicku kulturu

Vrbas
”Drago Jovovic”

CFK Drago Jovović

Panonska 2, 21460 Vrbas
www.cfkvrbas.com

OKK „Srbobran“ slavio 
je u ovom meču ubedlji-
vo, rezultatom 103:64 (24:19, 
32:12, 25:17 i 22:16), što je bilo 
i očekivano jer je razlika u 
klasi timova značajna. I po-
red svih teškoća sa kojima se 
sportska takmičenja održa-
vaju ove godine, srbobranski 
tim uspeva da zadrži vo-
deću poziciju u ligi bez i jed-
nog poraza. Futožani su tim 
koji zbog toga što su odigra-
li 9 kola do sad, dok ostali ti-
movi imaju tek po 6-7 nastu-

pa, nisu na poslednjem mestu 
tabele, iako ni jednu pobedu 

nisu ostvarili od starta tak-
mičenja.     Srbobrandans.rs

Pobeda OKK “Srbobran”
• Redovno 10. košarkaško kolo Druge regionalne lige „Sever grupa A“ 
započeto je 4.decembra  u Srbobranu, gde je domaći Omladinski košarkaški 
klub dočekao futoški KK „Basketball Stars“.

• Brza šetnja pola sata dnevno i pravilna ishrana 
mogu biti spas za naše telo.

• Opština Vrbas poklonila je igračima omladinskog pogona КMF «Leteći 
Holanđanin» garnituru dresova i druge opreme za nastupe, kao nagradu 
za osvojenu šampionsku titulu u Omladinskoj futsal ligi Srbije.




